
 

 

 

 
 

 

 

OGGETTO: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILE ESISTENTE AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DI UNA 

CENTRALE OPERATIVA REGIONALE PER I CONTROLLI DI SICUREZZA DI TUTTI I PORTI DI 

COMPETENZA DELL'ADSP DEL MARE DI SARDEGNA”: AFFIDAMENTO SOTTOSOGLIA INDAGINI 

GEOGNOSTICHE CODICE CIG ZA43BEAB41 - CODICE CUP B27F22000020005 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 14.07.2021 

 

VISTI - la Legge 84/94 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità;  

CONSIDERATO

  

- che con Decreto del Presidente n. 144 del 02.05.2023 è stato affidato l’incarico di 

progettazione delle opere in oggetto ai fini dell’indizione di un appalto integrato; 

- che, considerata la tipologia delle opere in progetto, è necessaria la redazione di una 

Relazione geologica previa esecuzione di una campagna di indagini geognostiche, ai 

sensi delle Norme Tecniche per le Costruzioni (NTC2018) approvate con Decreto 

Ministeriale 17 gennaio 2018; 

ATTESO - che il progettista ha richiesto di far eseguire una campagna di indagini geognostiche in 

conformità alle norme e direttive tecniche emanate da AGI (Associazione Geotecnica 

Italiana), ANISIG (Associazione Nazionale Imprerse Specializzate Indagini 

Geognostiche) , consistente nell’esecuzione di: 

a)  n. 5 carotaggi a profondità di 20 m; 

b) n. 5 prove SPT per sondaggio per complessive n. 20 prove; 

c) n. 5 prove di taglio per sondaggio per complessive n. 20 prove; 

d) analisi granulometrica degli strati maggiormente significativi. 

- che, con nota Prot. n. 17692 del 12.07.2023 il RUP ha richiesto un preventivo di spesa 

all’Impresa “Dr. Antonello Angius”, ditta iscritta all’Albo fornitori dell’AdSP in possesso 

dei requisiti necessari per lo svolgimento delle suddette indagini e, in particolare, in 

possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

oggetto del presente affidamento;  

- che, con nota Prot. n.17854 del 13.07.2023 l’Impresa “Dr. Antonello Angius” ha 

trasmesso il preventivo di spesa dettagliato per complessivi € 15.265,00, dando 

contestualmente immediata disponibilità all’esecuzione della campagna di indagini;   



 

 

CONSIDERATO - che il RUP ha ritenuto congruo il suddetto preventivo e stabilito che i carotaggi 

dovranno essere eseguiti entro e non oltre 15 gg naturali e consecutivi a decorrere dal 

verbale di consegna del servizio, mentre i certificati relativi all’esecuzione delle prove 

di laboratorio, dovranno essere consegnati entro 30 gg naturali e consecutivi a 

decorrere dal termine delle operazioni di perforazione e prelievo dei campioni; 

- che le prove di laboratorio dovranno essere eseguite presso  

- laboratori geotecnici autorizzati; 

ATTESO - che sussistono i presupposti di legge per l’affidamento diretto del servizio ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) della L. 36/23 all’Impresa “Dr. Antonello Angius” con sede 

nella via Italia, n. 143 – 09134 Cagliari (CMCA) - P. IVA 01985230927 per un importo 

del servizio pari a € 15.265,00, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 

633/72 e smi; 

- che il corrispettivo sarà liquidato a misura applicando i prezzi unitari di cui al sopra 

menzionato preventivo entro 60 gg dalla presentazione della fattura, previa verifica 

della regolarità del servizio svolto da parte del RUP. 

                                        

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

 

- di affidare la campagna di indagini geotecniche per la progettazione dei lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMMOBILE ESISTENTE AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DI UNA CENTRALE OPERATIVA 

REGIONALE PER I CONTROLLI DI SICUREZZA DI TUTTI I PORTI DI COMPETENZA DELL'ADSP DEL MARE DI 

SARDEGNA”: AFFIDAMENTO SOTTOSOGLIA INDAGINI GEOGNOSTICHE CODICE CIG ZA43BEAB41 - CODICE 

CUP B27F22000020005”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) della L. 36/23, all’Impresa “Dr. Antonello 

Angius” con sede nella via Italia, n. 143 – 09134 Cagliari (CMCA) - P. IVA 01985230927 per un importo pari 

a € 15.265,00, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR633/72 e smi; 

- di stabilire che i carotaggi dovranno essere eseguiti entro e non oltre 15 gg naturali e consecutivi a 

decorrere dal verbale di consegna del servizio, mentre i certificati relativi all’esecuzione delle prove di 

laboratorio, dovranno essere consegnati entro 30 gg naturali e consecutivi a decorrere dal termine delle 

operazioni di perforazione e prelievo dei campioni; 

- di stabilire che il corrispettivo sarà liquidato a misura applicando i prezzi unitari di cui al sopra menzionato 

preventivo entro 60 gg dalla presentazione della fattura, previa verifica della regolarità del servizio svolto 

da parte del RUP 

 

 

 

 



 

 

La somma di € 15.265,00, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 e smi graverà sul 

capitolo U 211/20 -  imp. 1819/2022. 

                           

                           Il R.U.P. 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato      

  \ 

               Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 

                                          Avv. Massimo Deiana 

 


		2023-07-18T09:42:17+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2023-07-18T10:25:19+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-07-18T10:28:48+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-07-18T10:29:32+0000
	NATALE DITEL


		2023-07-18T10:34:57+0000
	Firma applicativa




